

KẾ HOẠCH

Thu gom đối tượng ăn xin, ăn mày, tâm thần vô gia cư đi lang thang trên địa bàn phường Cao Xanh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 22/03/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hạ Long về việc thu gom đối tượng ăn xin, ăn mày, tâm thần, ăn xin vô gia cư đi lang thang trên địa bàn Thành phố Hạ Long;

Để đảm bảo môi trường kinh doanh, du lịch, mỹ quan đô thị... trên địa bàn phường Cao Xanh trong năm 2024 theo đúng chủ đề công tác năm của Tỉnh và Thành phố đảm bảo mục tiêu “03 không” trong đó có mục tiêu: Không có ăn xin, ăn mày. UBND phường Cao Xanh xây dựng Kế hoạch về việc thu gom đối tượng ăn xin, ăn mày, tâm thần, ăn xin vô gia cư đi lang thang trên địa bàn phường Cao Xanh năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Để giải quyết triệt để tình trạng ăn mày, ăn xin, bán hàng rong, đối tượng tâm thần vô gia cư đi lang thang trên địa bàn làm ảnh hưởng đến mỹ quan du lịch và đảm bảo trật tự văn minh đô thị trên địa bàn phường Cao Xanh.

Nhằm quản lý giáo dục và chăm sóc đối tượng xã hội được tốt và đảm bảo không ảnh hưởng đến sinh hoạt trong cộng đồng dân cư trên địa bàn.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THỰC HIỆN:

Đối tượng là những người ăn xin, ăn mày, bán hàng rong hoặc lợi dụng hình thức bán rong để xin tiền, xúi giục hoặc sử dụng trẻ em đi xin ăn, người mắc bệnh tâm thần vô gia cư đi lang thang trong địa bàn và những người từ nơi khác đến địa bàn.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

Từ ngày 25/03/2024 đến hết ngày 31/12/2024.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Từ ngân sách phường và kinh phí do phòng Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2024 cấp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phân loại đối tượng

* Đối tượng ăn xin, ăn mày, bán hàng rong

1.1 Đối với những đối tượng trong địa bàn: Làm việc gia đình cam kết quản lý đối tượng tại gia đình, nắm từng hoàn cảnh cụ thể, có biện pháp giúp đỡ học nghề hoặc nuôi dưỡng cộng đồng.. .Những đối tượng cư trú tại địa bàn khác nhưng lại đi đến địa bàn phường Cao Xanh liên hệ, trao đổi để tiếp nhận đối tượng về địa phương mình quản lý.

1.2 Đối với những đối tượng ngoài địa bàn: Có biện pháp răn đe, yêu cầu đối tượng cam kết đi khỏi địa bàn; đồng thời khai thác thông tin nơi cư trú, liên hệ tàu, xe đưa đối tượng về nhà. Trường hợp còn gặp lại đối tượng thì lập biên bản báo cáo UBND Thành phố yêu cầu địa phương nơi đối tượng cư trú tiếp nhận, quản lý, giáo dục.

1.3 Đối với những đối tượng ngoài địa bàn thành phố vô gia cư, không biết rõ nơi cư trú, không giấy tờ tùy thân, cần bảo vệ khẩn cấp thì phối hợp với phòng Lao động - Thương binh đưa đối tượng vào Trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh.

* **Đối tượng tâm thần**

Quản lý đối tượng tâm thần giống như cách quản lý đối tượng ăn xin, ăn mày. Tuy nhiên, đối với số đối tượng là tâm thần nặng (quậy phá, đi lang thang trên đường phố) thì đề nghị Bệnh viện bảo vệ sức khỏe tâm thần Quảng Ninh tiếp nhận, điều trị; đối với đối tượng tâm thần nhẹ bắt buộc gia đình đối tượng cam kết quản lý tại gia đình.

2. Phân công trách nhiệm

2.1. Bộ phận Lao động - Thương binh và Xã hội

- Là cơ quan thường trực giải quyết, theo dõi, tổng hợp báo cáo về UBND Thành phố trong quá trình thực hiện.

- Chủ trì phối hợp với bộ phận chuyên môn đưa các đối tượng vào Bệnh viện bảo vệ sức khỏe tâm thần Quảng Ninh, Trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh nếu đủ các điều kiện theo quy định.

2.2. Bộ phận Tài chính - Kế toán

- Tham mưu lập dự trù kinh phí phục vụ hoạt động thu gom đối tượng, đưa đối tượng đi điều trị, đưa đối tượng đến nơi tập trung quản lý tính theo chi phí thực tế.

2.3. Công an phường

- Chi đạo cảnh sát khu vực phối hợp với tổ dân, khu phố kiểm tra, quản lý nhân khẩu, xử phạt đối với các đối tượng đang tạm trú, tạm vắng không đăng ký trên địa bàn; Điều tra, phát hiện, xử lý đối với đối tượng xúi giục hoặc thuê, mượn trẻ em, người khuyết tật hoặc người già đi ăn xin để hưởng lợi.

- Phân công cán bộ phối hợp cùng các đơn vị chức năng đối với công tác tạm giữ đối tượng, sử dụng nghiệp vụ đối với những đối tượng không chấp hành theo quy định, đặc biệt hỗ trợ đưa đối tượng thuộc diện tâm thần về nơi cư trú

hoặc vào cơ sở chữa bệnh.

2.4. Ban quản lý chợ Sa To: Phát hiện báo cáo kịp thời các đối tượng ăn xin, ăn mày, bán hàng rong trong địa bàn chợ quản lý.

2.5. Bộ Phận Văn hóa và Thông tin

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cho nhân dân nhận thức được mục đích và yêu cầu của kế hoạch và tác động đến các đối tượng về việc triển khai các biện pháp ngăn chặn, không để tình trạng ăn xin, ăn mày, bán hàng rong, tâm thần đi lang thang trên địa bàn phường.

2.6. Bộ phận Địa chính - Xây dựng - Đô thi và Môi trường

- Rà soát báo cáo UBND thành phố Hạ Long lắp biển Cấm bán hàng rong đối với các tuyến đường theo quy định.

- Đội Trật tự Đô thị phường kiểm tra, kiên quyết xử lý đối với đối tượng bán hàng rong trên địa bàn, phối hợp với các lực lượng chức năng hỗ trợ đưa đối tượng thuộc diện tâm thần về nơi cư trú hoặc vào cơ sở chữa bệnh.

2.7. Khu trưởng 10 khu phố

- Tổ chức tuyên truyền đến các tổ dân để nhân dân nhận thức được mục đích và yêu cầu của kế hoạch và tác động đến các đối tượng về việc triển khai các biện pháp ngăn chặn, không để tình trạng ăn xin, ăn mày, bán hàng rong, tâm thần đi lang thang trên địa bàn phường.

- Thông báo về UBND phường qua số điện thoại 0969282779 để xử lý theo quy định.

2.8. Các khách sạn, nhà hàng, quán ăn trên địa bàn:

- Không để các đối tượng ăn xin, ăn mày, bán hàng rong vào cơ sở của mình để hoạt động đồng thời thông báo về UBND phường qua số điện thoại 0969282779 để xử lý theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện xử lý và bàn giao các đối tượng ăn xin, ăn mày, tâm thần vô gia cư đi lang thang trên địa bàn phường Cao Xanh năm 2024. Ủy ban nhân dân Phường đề nghị các bộ phận, đơn vị liên quan và đội trật tự đô thị phường nghiêm túc triển khai thực hiện./. *th*

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hạ Long;
- Phòng LĐTB&XH Thành phố;
- TT Đảng ủy, HĐND Phường;
- LưuVP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thùy Dương